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Circolare 176 
                 
Milano, 04/03/2025 

Ai genitori degli alunni 
A tutto il personale Docente e ATA 

 

Oggetto: opposizione trasmissione flussi spese scolastiche ad Agenzia delle Entrate – Contributi scolastici versati 

nell’anno d’imposta 2024 

Si comunica che, come da circolare dell’Adge Prot. n. 39069/2021, a partire dall’anno d’imposta 2022, gli istituti 

scolastici sono tenuti a trasmettere in via telematica all’Agenzia delle entrate, le comunicazioni contenenti 

l’ammontare delle spese per istruzione scolastica sostenute nell’anno d’imposta precedente con l’indicazione dei dati 

identificativi dei soggetti iscritti agli istituti scolastici e dei soggetti che hanno sostenuto le spese.  

Tali comunicazioni contengono i dati relativi alle spese e ai rimborsi riguardanti: 

a) tasse scolastiche; 

b) contributi obbligatori, contributi volontari e erogazioni liberali deliberati dagli istituti scolastici o dai loro 

organi e sostenuti per la frequenza scolastica; 

c) erogazioni liberali a favore degli istituti scolastici non deliberate dagli organi scolastici e finalizzate 

all’innovazione tecnologica, all’edilizia scolastica nonché all’ampliamento dell’offerta formativa, effettuate 

tramite versamento bancario o postale ovvero tramite gli altri sistemi di pagamento previsti dall’articolo 23 

del decreto legislativo n. 241 del 1997. 

Ciascuno è invitato a verificare la correttezza dei dati presenti nella propria dichiarazione dei redditi, in particolar 

modo coloro i quali abbiano fatto richiesta di rimborso. 

Opposizione all’inserimento nella dichiarazione precompilata dei dati relativi alle spese per la frequenza scolastica  

I contribuenti che hanno sostenuto spese scolastiche e/o hanno effettuato erogazioni liberali a favore degli istituti 

scolastici, possono decidere di non rendere disponibili all'Agenzia delle Entrate i dati relativi a tali spese ed erogazioni 

e dei relativi rimborsi ricevuti e di non farli inserire nella propria dichiarazione precompilata. 

È comunque possibile inserire le spese e le erogazioni per le quali è stata esercitata l’opposizione nella successiva fase 

di modifica o integrazione della dichiarazione precompilata, purché ne sussistano i requisiti per la detraibilità previsti 

dalla legge. 

L'opposizione all'utilizzo dei dati relativi alle spese scolastiche e alle erogazioni liberali agli istituti scolastici può essere 

esercitata comunicando l’opposizione all’Agenzia delle Entrate, entro il 16 marzo 2025, fornendo le informazioni con 

l'apposito modello di richiesta di opposizione reperibile al seguente link: 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/spese-scolastiche-erogazioni-liberali-istituti-scolastici/infogen-spese-

scolastiche-erogazioni-liberali-istituti-scolastici. 

Il modello di richiesta di opposizione dovrà essere inoltrato via e-mail alla casella di posta elettronica dedicata: 

opposizioneutilizzospesescolastiche@agenziaentrate.it. 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                         F.to Prof.ssa Susanna Musumeci * 

            * La firma deve intendersi autografa e sostituita a mezzo 

                              stampa ai sensi dell’art.3, c. 2 del D.lgs. n. 39/93 
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